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ABSTRAKT
Tématem naší práce byla Specifika ošetřování reprezentantů církve - církevních

hodnostářů. Stanovili jsme si tři cíle: 1. Vymezit daná specifika při ošetřování

církevních představitelů různých náboženských směrů., 2. Popsat denní režim

církevních představitelů různých náboženských směrů., 3. Zjistit, do jaké míry jsou

církevní představitelé různých náboženských směrů spokojeni s poskytovanou

ošetřovatelskou péčí.

Práci jsme rozdělili na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se mohou

sestry, ale i širší veřejnost, seznámit se základními informacemi o pěti náboženstvích,

s jejichž zástupci se můžeme v našich nemocnicích setkat: římskokatolictví,

protestantství, pravoslaví, judaismus, islám. V rámci naší práce se zabýváme také

specifiky ošetřování řádových sester. Kapitoly jsou přehledně členěny, v úvodu vždy

zmiňujeme krátkou světovou historii daného náboženství, poté historii v Čechách,

následuje stručná filozofie a důležitá dogmata dané víry. Na konci každé kapitoly

uvádíme denní režim církevního hodnostáře a specifika jeho ošetřování.

V praktické části pak diskutujeme o výsledcích našeho výzkumu. K získání dat

jsme použili dvě metody. Metodou dotazníku jsme zjišťovali úroveň znalostí sester o

výše uvedených náboženstvích a jejich názor na potřebu specifického přístupu při

ošetřování církevních hodnostářů. Úroveň jejich znalostí byla uspokojivá. Hypotéza, ve

které jsme předpokládali, že zdravotní pracovníci ošetřující církevní představitele

různých náboženských směrů nepředpokládají zásadní rozdíly při jejich ošetřování

v porovnání s ostatními klienty, se nám po statistickém zpracování nepotvrdila.

K získání dat od církevních hodnostářů jsme použili metodu standardizovaného

rozhovoru. Po vyhodnocení takto získaných informací se nám potvrdila následující

hypotéza: Církevní představitelé různých náboženských směrů jsou spokojeni

s poskytovanou ošetřovatelskou péčí.

Na základě výsledků tohoto výzkumu jsme doporučili zařadit téma specifika

ošetřování církevních hodnostářů v rámci předmětů multikulturního ošetřovatelství (pro

zdravotnické asistenty, sestry bakalářky i sestry magistry), dále zařadit toto téma i do

programu odborných konferencí, rekvalifikačních kurzů či vzdělávacích seminářů, aby i

sestry, které ještě neměly v učebním programu multikulturní ošetřovatelství, měly

možnost se s tímto nově diskutovaným tématem seznámit. Bylo by rovněž vhodné,

kdyby vzdělávací instituce více využívaly nabídek židovských obcí či islámských

nadací, které aktivně nabízejí zájemcům přednášky a bližší seznámení s daným

náboženstvím a také se naučily přitažlivou formou motivovat sestry, aby měly zájem

dozvědět se nové informace o náboženstvích a tak získaly širší všeobecný přehled, který

je pro erudovanou sestru nezbytností.

ABSTRACT

The main theme of our thesis was the Specificity of church representants´

treatment – church dignitaries. We set 3 targets: 1. to allocate the specificities when

treating church dignitaries of various religious directions, 2. to describe daily

schedule of various religious directions, 3. to find out, how much are the church

representants of various religious directions satisfied with provided health care.

We devided the thesis into two parts, theoretical and practical. In the theoretical

part, nurses, but even general public, can get the basic information about five

religions, whose representants we can meet in our hospitals: Roman catholic,

protestant, orthodoxy, judaism, islam. Within our thesis we also deal with the

treatment of nuns´ treatment. Chaptres are clearly ranged, in the inroduction we

always mention short world history of the particular religion, then history in

Bohemia, followed by brief history and important dogmas of the particular belief. At

the end of each chapter we mention daily schedule of a church dignitary and

specificity of his treatment.

In the practical part, we discuss the results of our research. To obtain necessary

information, we used two methods. By questionnaire method, we found out the

nurses´ level of knowledge about mentioned religions and their opinion concerning

the necessity of a specific attitude when treating church dignitaries. The level of their

knowledge was satisfactory. Hypothesis, in which we supposed that the health

personnel, taking care of church representants of various religious directions, do not

make any difference between them and other patients, was not after statistic

elaboration confirmed.

To obtain information from church dignitaries we used a method of a standard

interview. After evaluation of obtained information there were following hypothesis:

church representants of various religious directions are satisfied with offered health

care.

Upon the results of this research we recommended to insert this theme, specificity

of church representants´ treatment, to curriculum of health schools (for health

assistants, nurses Bachelor and nurses Master). Then also impose this theme to

programs of specific conferences, retraining courses or educational seminary, in order

to inform even graduated nurses about this new disscused theme. It would be also

convenient, if educational institutions used more often various offers from jewish or

islamic fondations, which willingly offer conferences and closer approach to the

particular religion. Nurses should be motivated to get new information about various

religions in order to be generally more cultivated, which is indispensable for a nurse.
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ÚVOD

Každý zdravotník dnes již chápe význam holistického přístupu ke klientům, tedy

uspokojování biologických, psychických, sociálních a spirituálních potřeb nemocného

s cílem dosáhnout zdraví a pohody v souladu s jeho prostředím.

Sestra by měla využít všech svých schopností a dovedností zvláště při sběru

anamnézy, aby dokázala identifikovat nejen zdravotní problémy klienta, ale měla by se

snažit pochopit a poznat také širší souvislosti, které mají na klientův zdravotní stav

nemalý vliv. Do této oblasti patří právě spiritualita. Domníváme se, že v dnešní době

stále ještě trochu opomíjená. Avšak pro zdraví a pohodu našeho klienta může mít právě

okamžik modlitby či chvilkového ztišení se mnohem větší efekt než hygienická péče,

kterou mu chceme právě poskytnout.

Církevní hodnostáři, jimiž se v naší práci zabýváme, vnímají spiritualitu

mnohem intenzivněji. Pro ně se stala životním posláním. A právě specifika ošetřování

kněží, rabínů, mnichů a řádových sester zatím nejsou nikde přesně vymezena. To pro

nás bylo motivací k napsání této práce.

Cílem naší diplomové práce bylo vymezit specifika při poskytování

ošetřovatelské péče církevním představitelům těchto náboženství: římskokatolictví,

protestantství, pravoslaví, judaismus a islám. Dále jsme se pokusili nastínit denní režim

těchto představitelů a zjistit, do jaké míry jsou spokojeni s poskytovanou

ošetřovatelskou péčí.

Pro kvalitní ošetřovatelskou péči jsou velmi nezbytné znalosti kulturních

specifik. Do této oblasti spadají komunikační prvky, jazyková vybavenost, náboženské

přesvědčení či hierarchie hodnot.

Sestry, které dovedou dobře komunikovat, si snáze získávají důvěru a empatii

klientů, kteří se jim o to ochotněji svěří se svými tužbami, obavami, bolestmi. Mají větší

schopnost vcítit se do toho, co právě prožívají, jak hodnotí sami sebe a jak se staví ke

své nemoci. Naši klienti nás nebudou posuzovat pouze podle toho, zda jsme

v pracovním procesu nejšikovnější, nejrychlejší či snad nejoblíbenější v kolektivu, ale

také podle toho, co sami pro sebe momentálně potřebují, a to je lidskost a empatie.
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V anamnéze bychom se měli seznámit také s konkrétní náboženskou praxí a

stupněm její důležitosti pro klienta, seznámit se s klientovými náboženskými rituály,

symboly, doporučeními i příkazy a zákazy.

Ačkoliv v běžném nemocničním provozu nelze plně respektovat nábožensky

determinované zákazy či doporučení, vždy můžeme alespoň projevit snahu o realizaci

v našich podmínkách, je v našich silách i kompetencích vyslechnout, chápat, poradit.

V následujících kapitolách se mohou sestry, ale i širší veřejnost, seznámit se

základními informacemi o pěti náboženstvích, s jejichž zástupci se můžeme v našich

nemocnicích setkat.

V praktické části pak diskutujeme o výsledcích rozhovorů s církevními

hodnostáři a porovnáváme výsledky dotazníkové akce, která probíhala ve čtyřech

nemocnicích v České republice, kde respondenty byly sestry.

Sestra, která bude dostatečně erudovaná, bude mít potřebný všeobecný přehled,

je poté schopna poskytnout kvalitní péči všem svým klientům bez rozdílu národnosti,

rasy, kultury i náboženství. A to je v dnešním světě globalizace téměř nezbytné.
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 TEORETICKÁ ČÁST

1 KŘESŤANSTVÍ

Křesťanství je monoteistické náboženství, které odvozuje svůj původ od učení

Ježíše Krista. S více než dvěma miliardami věřících je křesťanství nejrozšířenějším


[…]

potřebám? (1 – velmi spokojen až 5 – nespokojen) „Hodnotím za 1. Skvěle.“

9. Máte pocit, že k Vám zdravotnický personál přistupuje jiným způsobem než
k ostatním klientům? – „Snad ani ne. Možná mě měli raději.“

10. Při nutnosti provádění hygieny na lůžku byste upřednostnil/a přítomnost
zdravotní sestry, bratra nebo řádové sestry či jiné osoby? – „Raději bych muže, i
při ošetření.“

11. Je stravování v nemocnici v rozporu s Vaší vírou? – „Salám připravený
muslimským způsobem mi občas přinášeli známí či rodina. Jinak personál mi
zajistil vegetariánskou stravu, ale i sojové maso.“

12. Jsou některá léčebná opatření v rozporu s Vaší vírou? Která? – „Každá věc,
která člověku pomůže, je dovolena.“

13. Nevadí Vám při Vašem vyšetření přítomnost sestry, popř. dalších osob (např.
mediků)? – „Záleží na zákroku, potřebují se taky učit.“

14. Narušuje harmonogram práce v nemocnici Vaše duchovní aktivity? – „Vždycky
mi vyšli vstříc.“
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ROZHOVOR č. 11

1. Pohlaví – muž 2. Věk – 60 let

3. Náboženské vyznání (funkce)
protestantská víra – kněz (Českobratrská církev evangelická)

4. Nakolik omezoval nemocniční řád Vaše potřeby? – „Neomezoval je, dokázal
jsem se přizpůsobit.“

5. Byl Vám poskytnut samostatný pokoj?- „Ano, byl mi nabídnut. Raději jsem ale
byl na pokoji s více pacienty.“

6. Vyžadoval/a jste na své duchovní potřeby určitý časový úsek během dne či
noci? – „Ne, uměl jsem si čas najít sám, personál jsem nijak neobtěžoval.“

7. Jak hodnotíte přístup zdravotnického personálu po dobu Vaší hospitalizace? (1 –
velmi spokojen až 5 – nespokojen) „Hodnotil bych je známkou 1, měli všichni
moc hezký přístup.“

8. Jak byste zhodnotil/a vnímavost ošetřujícího personálu k Vašim duchovním
potřebám? (1 – velmi spokojen až 5 – nespokojen) „Také za 1. Někteří
projevovali i zájem dozvědět se něco víc o mé víře.“

9. Máte pocit, že k Vám zdravotnický personál přistupuje jiným způsobem než
k ostatním klientům? – „Ani ne.“

10. Při nutnosti provádění hygieny na lůžku byste upřednostnil/a přítomnost
zdravotní sestry, bratra nebo řádové sestry či jiné osoby? – „Nerozlišoval bych
to.“

11. Je stravování v nemocnici v rozporu s Vaší vírou? – „Není. Půst je pro nás
dobrovolný, záleží tedy na mně, k čemu se rozhodnu.“

12. Jsou některá léčebná opatření v rozporu s Vaší vírou? Která? – „Ne.“

13. Nevadí Vám při Vašem vyšetření přítomnost sestry, popř. dalších osob (např.
mediků)? – „Nevadí, musí se také učit.“
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14. Narušuje harmonogram práce v nemocnici Vaše duchovní aktivity? –
„Rozhodně ne.“

ROZHOVOR č. 12

1. Pohlaví – muž 2. Věk – 55 let

3. Náboženské vyznání (funkce)
pravoslavná víra - kněz

4. Nakolik omezoval nemocniční řád Vaše potřeby? – „Nijak zvlášť je
neomezoval.“

5. Byl Vám poskytnut samostatný pokoj? – „Ano, poskytli mi ho.“

6. Vyžadoval/a jste na své duchovní potřeby určitý časový úsek během dne či
noci? – „V tomto jsem nebyl ze strany personálu nijak omezen.“

7. Jak hodnotíte přístup zdravotnického personálu po dobu Vaší hospitalizace? (1 –
velmi spokojen až 5 – nespokojen) „Hodnotím známkou 1. Jejich přístup byl
profesionální.“

8. Jak byste zhodnotil/a vnímavost ošetřujícího personálu k Vašim duchovním
potřebám? (1 – velmi spokojen až 5 – nespokojen) „Byl jsem velmi spokojen.
Hodnotím známkou 1.“

9. Máte pocit, že k Vám zdravotnický personál přistupuje jiným způsobem než
k ostatním klientům? – „Ne, chovali se ke všem stejně.“

10. Při nutnosti provádění hygieny na lůžku byste upřednostnil/a přítomnost
zdravotní sestry, bratra nebo řádové sestry či jiné osoby? – „Raději bych
upřednostnil muže.“

11. Je stravování v nemocnici v rozporu s Vaší vírou? – „Půst dodržujeme ve
středu, ale je to individuální. V nemocnici jsem nijak omezen nebyl.“

12. Jsou některá léčebná opatření v rozporu s Vaší vírou? Která? – „Ne.“

13. Nevadí Vám při Vašem vyšetření přítomnost sestry, popř. dalších osob (např.
mediků)?- „Nevadí, je to součást jejich studia.“

127

14. Narušuje harmonogram práce v nemocnici Vaše duchovní aktivity? – „Vůbec
ne.“
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Příloha číslo 4: Obrazová příloha

Obr. č. 1: Svatyně Ka´ba

Obr. č. 2: Osmanská mešita kupolovitého typu - Istanbul
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Obr. č. 3: Symboly judaismu: svitek Tóry, Sedmiramenný svícen, jarmulka

Obr. č. 4: Pravoslavný kostel
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Obr. č. 5: Pravoslavná ikona Matky boží

Obr. č. 6: Zesnulý papež Jan Pavel II.
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Obr. č. 7: Průběh muslimské modlitby (zdroj: Islámská nadace v Praze, Blatská 1491,

Praha 9 – Kyje, 198 00)
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