JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: **Bc. Kateřina Ševčíková**
Studijní obor: Ošetřovatelství
Oponent diplomové práce: Doc. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.
Katedra: Ošetřovatelství
Název diplomové práce: SPECIFIKA OŠETŘOVÁNÍ REPREZENTANTŮ CÍRKVE –
CÍRKEVNÍCH HODNOSTÁŘŮ.

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce je klasicky rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. V teoretické části autorka podává základní přehled 3 monoteistických náboženství: křesťanství, judaismu a islámu a jejich stručnou historii a vzájemné odlišnosti. Drobné připomínky k ranné historii křesťanství: (strana 7, požár Říma, „nejoblíbenější císař Nero“(!), Edikt milánský byl vydán 2 císaři). Na str. 8 je věnována krátká pasáž Martinu Lutherovi, škoda, tento reformátor by si vzhledem ke svému významu zasloužil více místa. K ostatním kapitolám teoretické části nemám připomínek. Výzkumná část má všechny náležitosti: cíle, hypotézy, popis metod. Kladně hodnotím, že výsledky výzkumu týkajících se sester jsou statisticky zhodnocené. Škoda, že otázky rozhovoru s církevními hodnostáři nejsou uvedeny u tabulek s výsledky. Současný systém nutí čtenáře obracet se do přílohy. Možná, že by věci spíše prospělo, kdyby originály rozhovorů nebyly v příloze, ale hned u tabulek.

Literatura je bohatá, správně citovaná

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Ve kterém roce, za vlády císaře Nerona došlo k požáru Říma a byl Nero opravdu oblíben?
- 2) Kdo a kdy stanovil počátek křesťanské éry (kalendář) a kdo tento kalendář zreformoval.

14.6.2007

Datum:

Doc.MUDr. Jiří Neuwirth, CSc

Podpis oponenta diplomové práce.....